PAGE
6

[image: image1.png]

Администрация Хвойнинского

муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.10.2013 №  670
р.п. Хвойная
Об утверждении порядка обращения за получением компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, и ее выплаты на территории Хвойнинского муниципального района
В соответствии с пунктом 6 статьи 65 Федерального закона от         29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», областным законом от 02 августа 2013  года  № 304-ОЗ «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области», Администрация Хвойнинского муниципального района   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обращения за получением компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Хвойнинского муниципального района   от 02.08.2010 № 437 «О порядке предоставления компенсации части родительской платы».
3.  Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2013 года.

4. Опубликовать постановление в газете «Новая жизнь».

Глава района                               И.А.Виноградов

ма

	Утвержден

постановлением Администрации

Хвойнинского муниципального

района  от  26.10.2013  № 670

ПОРЯДОК

обращения за получением компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, и ее выплаты на территории Хвойнинского муниципального района
1. Порядок обращения за получением компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, и ее выплаты на территории Хвойнинского муниципального района (далее Порядок) разработан во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2. В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» учредитель организации, осуществляющей образовательную деятельность, вправе устанавливать плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в такой организации (далее родительская плата), и ее размер.

3. В соответствии со статьей 11 областного закона от 02.08.2013 №304-ОЗ «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области»:

в целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих государственные областные и муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация на первого ребенка в размере 20 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных областных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории соответствующего муниципального района, на второго ребёнка – в размере 50 процентов, на третьего и последующих детей – в размере 70 процентов указанной родительской платы;

в  целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих иные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация на первого ребёнка в размере 20 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных областных  и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Хвойнинского муниципального района, на второго ребёнка – в размере 50 процентов, на третьего и последующих детей – в размере 70 процентов указанной родительской платы.

4. Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных областных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее образовательная организация), для расчета компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, определяется в областном законе об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

5. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации.

6. При определении размера компенсации в составе семьи учитываются дети в возрасте до 18 лет, в том числе усыновленные и опекаемые. Не учитываются в составе семьи дети, в отношении которых родители лишены родительских прав либо ограничены в родительских правах, а также дети, находящиеся на полном государственном обеспечении.

7. В соответствии с областным законом от 23.12.2008 № 455-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями в области образования, опеки и попечительства и по оказанию мер социальной поддержки» назначение и выплата компенсации осуществляются комитетом образования Администрации Хвойнинского муниципального района.

8. Для получения компенсации родитель (законный представитель) обращается в комитет образования по месту нахождения образовательной организации, и представляет следующие документы, необходимые для назначения компенсации:

- заявление о назначении компенсации;

- заявление о доставке компенсации путем ее перечисления родителю (законному представителю) на лицевой счет, открытый в установленном порядке в кредитном учреждении, либо через федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России»;

- копии документов:

- свидетельство о рождении ребенка (детей);

- постановление (распоряжение) органа опеки и попечительства об установлении опеки в отношении ребенка (детей) (для законных представителей);

- договор между образовательной организацией и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего образовательную организацию;

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя).

9. В случае изменения количества детей в семье, влекущего за собой уменьшение размера назначенной компенсации, родители (законные представители) обязаны поставить в известность комитет образования, в течение 10 дней, представив заявление об изменении размера компенсации.

10.  В случае подачи документов, указанных в пункте 8 Порядка, лично или через представителя (в последнем случае представителем к пакету документов, указанных в пункте 8 Порядка, прилагаются документы, подтверждающие полномочия представителя) копии документов заверяются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, либо специалистом комитета образования, осуществляющим прием документов, при наличии подлинных документов.

В случае направления документов, указанных в пункте 8 Порядка, по почте заказным письмом с уведомлением они должны быть заверены в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

11.  Заявления о назначении (изменении размера) компенсации регистрируются в журнале учета заявлений и решений комитета образования о назначении (изменении размера) компенсации части родительской платы за присмотр и уход за  ребенком в образовательных организациях.

12. Прием документов, указанных в пункте 8 Порядка, от родителя (законного представителя), обращающегося за компенсацией, подтверждается распиской-уведомлением, выдаваемой либо высылаемой в трехдневный срок по почте заказным письмом с уведомлением родителю (законному представителю) комитетом образования (далее - расписка-уведомление).

13. В случае представления родителем (законным представителем) ненадлежащим образом заверенных копий документов, не всех документов, указанных в пункте 8 Порядка, в расписке-уведомлении указывается, какие документы необходимо представить, какие копии документов должны быть надлежащим образом заверены, срок, в течение которого они должны быть представлены. Если по истечении срока, указанного в расписке-уведомлении, родитель (законный представитель) не представит необходимые документы, комитет образования  возвращает все представленные документы родителю (законному представителю).

14.  Компенсация назначается со дня обращения за ней с соответствующим заявлением.

Решение о назначении (изменении размера) компенсации принимается комитетом образования не позднее чем через 10 рабочих дней со дня приема документов, указанных в пункте 8 Порядка.

15. Выплата компенсации осуществляется родителям (законным представителям) ежемесячно комитетом образования в течение 10 рабочих дней после представления квитанции об оплате или сводной ведомости образовательной организации на внесенную родительскую плату, заверенной руководителем образовательной организации; справки или табеля посещаемости, заверенного руководителем образовательной организации, подтверждающих фактическое количество дней посещения ребенком образовательной организации.

16.  Назначенная компенсация, не полученная родителем (законным представителем), выплачивается комитетом образования за прошедшее время, но не более чем за 3 года, предшествующие обращению за компенсацией.

17. Контроль за осуществлением комитетом образования переданных отдельных государственных полномочий по назначению и выплате компенсации осуществляет департамент образования, науки и молодежной политики Новгородской области в соответствии с областным законом от 23.12.2008 N 455-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями в области образования, опеки и попечительства и по оказанию мер социальной поддержки".

18. В соответствии с постановлением Администрации области от 14.07.2009 №240 «О порядке предоставления на территории Новгородской области мер социальной поддержки обучающимся и воспитанникам» предоставляется дополнительная мера социальной поддержки для детей из малоимущих семей, посещающих муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (за исключением детей из семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей), в виде частичной компенсации родителям родительской платы на первого ребенка, фактически взимаемой за содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении (далее компенсация), на заявительной основе.

19. Право на получение компенсации, указанной в п.18 настоящего порядка, имеет один из родителей, внесших родительскую плату за содержание ребенка в муниципальном образовательном учреждении, реализующем основную образовательную программу дошкольного образования (далее – образовательное учреждение).

20. Для получения компенсации, указанной в п.18 настоящего Порядка, родитель (законный представитель) обращается в комитет образования Администрации Хвойнинского муниципального района и представляет следующие документы, необходимые для назначения компенсации:

- заявление о назначении компенсации;

- справку о признании семьи малоимущей, выданной органом социальной защиты населения по месту жительства родителя (данная справка обновляется по мере изменения статуса семьи).

21. Компенсация назначается со дня обращения за ней с соответствующим заявлением. Решение о назначении компенсации принимается комитетом образования не позднее, чем через 10 рабочих дней со дня приема документов, указанных в пункте 20 Порядка.

22. Выплата компенсации осуществляется родителям (законным представителям) ежемесячно комитетом образования в течение 10 рабочих дней после представления квитанции об оплате или сводной ведомости образовательной организации на внесенную родительскую плату, заверенной руководителем образовательной организации; справки или табеля посещаемости, заверенного руководителем образовательной организации, подтверждающих фактическое количество дней посещения ребенком образовательной организации.